(fol. 43 v.). [Liber IV, auctore Gaufrido]. *Sicut sermone super cantica canticorum XX.º IIII.º seruus domini bernardus... des. quam impossibile omnia comprehendit.* (fol. 54 v.). [Liber V, auctore Gaufrido]. *Cum post tantos iam labores dominus dilecto suo bernardo... des. sicut et tu super omnia deus benedictus in secula amen.* Explicit vita et obitus bti. Bernardi Abbatis. (conf. *Bibliotheca Hagiographica Latina*, números 1217-1220).

Iniciales, capitales y epígrafes en rojo. Algunas iniciales de adorno que tiene están hechas después.

Procede de la Biblioteca del Conde-Duque de Olivares.

Encuadernación de la Biblioteca del Escorial.

## Q. III. 2.

Cód. en perg.; á dos cols.; sigl. XIV; 117 fols.; 268 × 185 mm.

**Fr. Petri Joannis, O. M.,** postilla in evangelium secundum Mattheum.

(fol. 1). Incipit postilla super mattheum. [Principium]. *Quatuor facies uni... Quemadmodum admirabilis est clausura super quam... et eum qui est medium totius libri. scilicet. xpum.* (fol. 3 v.). [Prologus]. *Matheus ex iudea ect. Iste prologus diuiditur in quinque partes... constructio patet per ea que dicta sunt.* Explicit qualiscumque expositio istius prologi. (fol. 4 v.). [Postilla]. *His igitur prelibatis accedendum est ad mattheum qui est in ordine primus... des. et potuit soluere VII signacula libri. Cui est honor et gloria in secula. Amen.*

En la margen superior de la primera página tiene de otra mano: *Hec postilla est super euangelium Mathei euangeliste per venerabilem petrum johannis compilata.* Al fin tiene: *Hic liber est Michaelis Rubei Canonici et Sacriste ste. Marie Majoris Ciuitatis Cesarauguste quem emit Tho.º (Tholose?) pretio quinque francorum. Anno CCCQ.º octauo.*

Iniciales y capitales en azul y rojo.

Procede de la Biblioteca del Conde-Duque de Olivares.

Encuadernación de la Biblioteca del Escorial.

### Q. III. 3.

Cód. en perg.; fin del sigl. XV; 106 fols.; 255 × 175 mm. }

Monasterii Montiserrati liber caeremoniarum, summa germanitatis cum monasterio Vallis Hebron, liber signorum, instructio novitiorum, regula puerorum, disciplina infantum et alia quaedam; Innocentii Papae VIII bullae; Fr. Joannis de Sto. Joanne, O. S. B., tractatus de Spiritu Sancto; Decem regulae spirituales.

1 (fol. 1). In dei nomine incipit tabula in libro caerimoniarum huius monasterii beate marie de monteserrato. *De missa summissim dicenda. Capitulum I... Qui sunt habiles et qui inhabiles ad elegendum prelatum. Capitulum septuagesimum primum.* Explicit. deo gratias. (fol. I). [Liber caeremoniarum]. *Sacerdotes missam celebraturi non celebrent absque iussu abbatis... des. quamuis in monasterio commorentur minime possunt eligere.* Explicit Deo gratias. 2 (fol. LIX). (de otra mano:) Summa germanitatis huius monasterii cum monasterio Sancti Hieronimi uallis hebron. *Anno 1510 R.<sup>aus</sup> pater frater Garsias de cisneros Abbas huius monasterii sancte Marie de monte serrato... et amicitia charitatiua exoluere astringantur. De qua quidem germanitate extant apud nos littere.* 3 (fol. LXI). Incipit liber signorum. *Ut penitus silentium obseruetur signa sunt ab omnibus addiscenda... des. Si numerum quinque rerum ostende quinque et sic de ceteris.* Deo gratias. 4 (fol. LXXVI). Qualiter nutriendi sunt nouicii et oducandi in uita spirituali et instruendi in sancta religione. *Notandum est quod qui congregationi preest maximam diligentiam... ubi de disciplina suscipiendorum fratrum habitum est plenius est expositum.* (fol. LXXVII). Doctrina confessionis faciende a nouiciis de seculo ad sanctam religionem venientibus.

*Scribitur prouerbiorum XXVIII capitulo. Qui abscondit scelera sua non dirigitur... et scriptis tam publicis quam priuatis scripta sint.* (fol. LXXIX). Instructio ad nouitios erudiendos quomodo habeant confiteri singulis diebus dominicis necnon et festis statutis peccata de qua supradictum est generali confessione. *Studiosus religionis amator deuotusque religiosus... aut confessorem proprium deserat alios inuestigaturus.* 5 (fol. LXXX). Innocentius papa VIII.<sup>us</sup> *Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper curastis quod...* Datum Rome apud sanctum petrum sub annulo piscatoris die XXV maii. M.<sup>o</sup> CCCC XC.<sup>o</sup> pontificatus nri. anno VI. (fol. LXXX v.). Idem Innocentius papa VIII.<sup>us</sup> *Item idem innocentius papa VIII omnibus et singulis prioribus monachis et conuersis ac donatis predicti sancti benedicti...* Datum Rome in palatio apostolico sub anno a natiuitate dni. M.<sup>o</sup> CCCC XC.<sup>o</sup> indictione VIII.<sup>a</sup> die uero prima mensis Junii. pontificatus prefati sanctissimi dni. pape innocentii anno sexto. 6 (fol. LXXXI). De ueneratione uulnerum xpi. et quot uulnera fuerunt in eius sancto corpore. *Cesarius fuit quidam deuotissimus homo qui... uel in uno anno dicendo qualibet die quindecim pater noster et quindecim Aue maria.* Extractum fuit presens exemplum de libro miraculorum. 7 (fol. LXXXI v.). Absolutio excommunicatorum. — Absolutio alia generalis. (fol. LXXXII). Absolutio plenaria. (fol. LXXXII v.). Forma absolutionis comunis. (fol. LXXXIII). [Formula pro intentione Missae]. (fol. LXXXIII v.). In quibus solemnitatibus communicaturi sunt monachi non sacerdotes. 8 (fol. LXXXV). Incipit prologus in regula puerorum. *In ecclesiastico scribitur. Filii tibi sunt erudi illos et curua illos a pueritia eorum... sequentem regulam precepimus scribi.* Incipit regula puerorum. *Secundum consuetudinem antiquam huius monasterii duodecim et non plures neque pauciores... des. obseruet erga eos magister eorum prout continentur in quadam tabula et in fine huius regule.* Explicit regula scolarium. 9 (fol. LXXXVIII). De disciplina et cerimoniais quas obseruaturi sunt infantes in omni loco et tempore qui in hoc monasterio domine nostre seruiunt. *Exurgentes de cubilibus scolares ante omnia muniant se vexillo*

*sancte crucis... des. et quamlibet culpam quinque verberibus puniat. Ista tamen capitula semel tantum in ebdomada in principio capituli legenda sunt.* Expliciunt cerimonie puerorum. 10 (fol. XCI). Tractatus de spiritu sancto a religioso viro Joanne de sancto Joanne ordinis sancti benedicti compositus: eis qui secundum interiorem hominem non segniter curant incedere haud modicum utilis. Prefaciuncula in libellum. [*C*]arissima in xpo. soror petisti a me ut tibi aliquid de spiritu sancto dictarem... sex mihi in presentiarum scribenda succincte occurrunt. Primum est de spiritus sancti in animam nostram inuisibili missione... Sextum quid agendum cum spiritus sancti caremus consolatione. [Tractatus]. Circa primum est animaduertendum quod sicut indubitata fide tenemus... des. qui utinam ita in nobis habitare dignetur: ut ab eo in eternum non dimoueamur. Amen. Explicitus est tractatus de spiritu sancto. Deo gratias. 11 (fol. 102 v.). Regule decem apud eos qui secundum spiritum ambulant memorata dignissime: a nescio quo edite... *Primo studeat seruus dei quantum possit se vilissimum reputare... des. et corde deuoto continue tue benignitati assistam. Amen.* (fol. 104). Dies quibus conuentus id est laicorum ad sacram synaxim sunt conuenturi.—Quibus diebus eremite e montaneis ad monasterium descendunt. (fol. 104 v.). Dies quibus concio ad populum habetur ad missam maiorem inter quos diebus hoc signo † signatis concionatur abbas vel cui ipse iusserit.—Las sentencias comunes de la congregación son estas. (fol. 105). Casos reservados al perlado.—Processiones agende que quot quando et ubi. (fol. 105 v.). Monasteria quibus conuentus huius monasterii M. S. fraternitate coniunctus est.—Los suffragios que hazemos p. l. d. (fol. 106). Festiuitates quibus missam coelebraturus pallio indutus cum ministris et acolythis 1.<sup>is</sup> vesp. atque 3.<sup>o</sup> eiusdem diei necnon 2.<sup>is</sup> vesp. interest. (conf. H. Plenkers, O. S. B., *Un manuscrit de Monserrat*, Extrait de la *Revue bénédictine*, t. XVII, pp. 362-378).